Município de ôãnlã Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

<kuaGaloõoCosfo. 755 cFone (051) 715 3331 - Cep 96610 170 ôônia Cruz do ôul 9ó

DECRETO N° 4.826, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1998.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o
item 1, do artigo 4o, da Lei n° 3.129, de 30 de dezembro de 1997, e artigo 4o, da Lei
n° 3.130, de 30 de dezembro de 1997,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.014 - Manutenção das Atividades da Secret. Municipal de Fazenda
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (59) R$ 66.000,00

0701.03080331.007 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.4 - Outras Amortizações (65) R$ 55.000,00

Soma R4 121.000,00

ART. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.014 - Manutenção das Atividades da Secret. Municipal de Fazenda
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (58) R$ 10.000,00

0701.03080332.016 - Encargos da Dívida Fundada Interna
3.2.6.1 - Juros da Dívida Contratada (63) R$ 7.000,00

0701.03080331.007 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.1 -Amortização de Dívida Contratada (64) R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03071811 .Qlü^pérticipaç^o do Município na Constr. do Prédio do FÓRUM
4.3.2.2 • Transferências a Esiádos e ao Distrito Federal (75) R3U 20.000,00

..«••»..

8]

Município de (Santa Cruz do ôul
Oecrefãríã ytfunicipal de Çooerno e tyesenoo/oimenfo Sconômico

(kuoGa!oõo Cosia. 755 ~ (7one (051) 715 3331 Cep 96Ô10 170 ôanfa Cruz do õul 90

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08442081.028 - Convênio com a UNISC - Lei 2.787,de 11-10-95 - Permuta
4.2.1.0 -Aquisição de Imóveis (125) R$ 40.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04181121.037 - Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
4.2.7.0 - Concessão de Empréstimos (200) R$ 29.000,00

Soma R$ 121.000,00

ART. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capita, exercício de 1998, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.007 -Amortização da Dívida Fundada Interna
04) - Outra amortizações, conforme leis municipais: CEEE e INSS

R$ 55.000,00

Soma R$ 55.000,00

ART. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta
do Orçamento de Capital, exercício de 1998, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.007 - Amortização da Dívida Fundada Interna
03) - Amortização da Dívida Fundada Interna conforme leis municipais

referentes a:BNH/CURA, FAS,PIMES,PRÓ-MORADiA,FUNDURBANO
e outros financiamentos R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.010 - Participação do Município na Construção do Prédio do FÓRUM
03) - Participação do Município na construção do prédio do FÓRUM -

Lei n° 2.487, de 23-06-93 R$ 20.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.028 -Convênio cc^aOlNISC -Lei n° 2.787, de 11-10-95 -Permuta
10) - Aquisiçãa^foprédio localizado na Rua Cel. Oscar R. Jost, 1551,

confefmVLei n° 2.787, de 11-10-98 .^B^ 40.000,00

anta Cruz
Parcnn.e

^Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrefâríã Municipal de Qooerno e tyesenoo/oímenfo Gconômico

(Jiua Goloão Cosia. 755 - Hone (051) 715 3331 Cep 96610 170 ôanla Cruz do ôul - 9ô

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.037 - Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
05) - Concessão de empréstimos para produtores do Município

R$ 29.000,00
Soma R$ 104.000,00

ART. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 26 de novembro de 1998.

Regi

JACOB S. B. DOS SANTÍ

Secretário Municipal de Administração

anta Cruz de Sul

'AN MORAES

'refeito Municipal